「とうしん SDG s 宣言」の表明について

東濃信用金庫(本店:多治見市、理事長:加知康之)は、国連サミットで採択された持続可能な開発目標(SDGs)の理念に賛同し、本取組みの実現に尽力するため、「とうしん SDGs宣言」を表明するものです。

当金庫は、これまでも「地元と共にあり、共に栄える」を経営理念に、さまざまな事業活動を行ってまいりましたが、これらの活動がSDGsの掲げる目標と通じるものがあり、またこれから行う持続可能な社会の実現や社会的課題解決に向けた取組みにおいても、この理念を積極的に取り入れていきたいとの考えから、本宣言の表明に至りました。

当金庫は「とうしん SDG s 宣言」に基づき、これまでの事業活動をさらに進化させ、 持続可能な社会の実現に向けて、尽力してまいります。

※SDGs (Sustainable Development Goals) とは

2015年9月の国連サミットで採択された「持続可能な開発目標」です。「誰ひとり取り残さない」という基本理念のもと、2030年までに持続可能な社会の実現を目指す17の国際目標が定められています。



~ とうしんSDGs宣言 ~

東濃信用金庫は、国連サミットで採択された持続可能な開発目標(SDGs)の理念に賛同し、支援します。

また当金庫は、これからも地域金融機関として、経営理念「地元と共にあり、共に栄える」のもと、持続可能な社会の実現や社会的課題の解決に取組み、「笑顔あふれる未来」のために貢献してまいります。

宣言日 2022年1月15日

東濃信用金庫 理事長 加知 康之

SUSTAINABLE GALS



13 無保養動に





























東濃信用金庫におけるSDGsに関する取組み

地域経済・社会への取組

- ○各市との地方創生に係る連携協定締結
- ○各商工会議所・商工会との包括連携協定締結
- ○中心市街地商店街活性化事業の取組
- ○「Tono Big Advance」の促進
- ○セラミックバレー協議会参画
- ○ツーリズム東美濃協議会参画
- ○多治見市観光マーケティング調査実施
- ○とうしんSDGsサポートローンの取扱い
- ○創業支援・創業サポートローンの取扱い
- ○SDGs診断ツールの提供
- ○多治見まちづくりファンドの組成
- ○マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策の実施
- ○サステナビリティボンド等への投資













環境・生活への取組

- ○ペーパーレス化の推進
- ○クールビズ・ウォームビズの実施
- ○教育ローン、住宅ローンの取扱い
- ○環境に配慮した金融商品(カーライフ・ リフォームローンの金利優遇)
- ○視覚障がい者対応ATM全店設置
- ○支店入口のバリアフリー化の推進
- C O 2排出量算出ツールの提供
- ○ぎふ清流おもいやり駐車場の設置
- ○本支店全照明のLED化推進













伝統・文化への取組

- ○美濃陶芸作品永年保存事業の取組
- ○とうしん地域振興協力基金の設立
- ○とうしん美濃陶芸美術館の運営
- ○地域行事への積極的な参加







社会貢献活動

- ○東濃信用金庫育英会の運営
- ○とうしん C U P の開催
- ○中学生イラストコンテストの開催
- ○チャリティーボックスの設置及び寄付
- ○SDGs型地域エール私募債「つなぐ未来」の取扱い
- ○学生向け金融教育の実施
- ○「つなぎあエール」定期等寄附型定期の 取扱い
- ○信用金庫の日ボランティアの実施
- ○フードドライブの開催
- ○NPO等への支援活動







働きがい・人材育成

- ○働き方改革に係る包括協定締結
- ○岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進 エクセレント企業 認定
- ○職場のハラスメント防止についての宣言
- ○健康経営優良法人2025(大規模法人 部門) 認定
- ○カンガルーポケットの会による育児休業者 復帰支援
- ○エール施設の運営・利用解放
- ○とうしんウェイプラザの運営







更新日:2025年4月1日